现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2026, Vol.42, No.1
1
小青柑表面白霜成分鉴定及安全性评价
杨梦雪 1,2，詹若挺 1，王婉婷 2，樊正炎 2，朱从一 2，陈婉冰 2*，曾继吾 2*
（1.广州中医药大学中药学院，广东广州 510006)(2.广东省农业科学院果树研究所，农业农村部南亚热带果树生
物学与遗传资源利用重点实验室，广东省热带亚热带果树研究重点实验室，广东广州 510640）
摘要：小青柑是广受消费者喜爱的新式茶品，在储藏过程中表面会形成“白霜”，为明确“白霜”的主要成分及安全性，对正常、
白霜和发霉的小青柑的显微结构、表面成分、真菌毒素含量和微生物多样性进行分析。扫描电子显微镜（SEM）观察到小青柑表面

1.3.6 数据分析
所得数据使用 SPSS Statistics 27软件和GraphPadPrism 8.0.2软件进行统计分析和绘图，数据结果用“平均值
±标准差”（x±s）的形式表示。对数据进行正态性检验后选择单因素方差分析评估各组间差异的显著性。
2 结果与讨论
2.1 小青柑表面白霜的显微结构
正常、白霜和发霉小青柑的外观如图A1-A3。由图可知，正常小青柑表皮呈棕绿色，均匀分布橙黄色油胞；
白霜小青柑表面白霜均匀分布，油胞凹陷；发霉小青柑表皮有点状白色物质。通过体视显微镜进一步观察小青柑
表面如图 B1-B3，正常小青柑表面可见明亮的油胞室；白霜组小青柑表面均匀覆盖白霜，油胞室较小且颜色较浅；
而发霉小青柑表面可观察到褶皱状菌落，油胞室较小。在扫描电镜下观察小青柑表面如图 C1-C3和D1-D3，正常
小青柑整体较为平整，均匀分布有凸起状蜡质；白霜小青柑表面附有针状和块状的结晶；而发霉小青柑表面可观
察到大量真菌菌丝、分生孢子头和孢子。图 C4、D4为川陈皮素、橘皮素对照品粉末形态，川陈皮素晶体成块状，
直径约为 5~15 μm；橘皮素晶体成棒状，直径约为 5 μm。白霜小青柑的外观以及体视镜和扫描电镜下的形态都明
显区别于发霉小青柑，推测白霜小青柑表面的白霜，并不是真菌污染的结果。
干制品和药材在干燥和储藏过程，常常出现“析霜”现象，又与“发霉”相似。发霉通常表现为干制品和药材表
面出现较厚的白色或灰色物质，颜色可能较之前深，严重时会有霉味，药材含水分较高[10]。而析霜则表现为药材
表面出现较薄的白色结晶，分布不均匀，容易脱落，且药材通常较干燥。“析霜”现象在干制品和中药材中较为常
见，药材表面“白霜”多为有效成分析出。例如，茅苍术主要是分泌结构“油室”中倍半萜合成途径关键酶的活性与
表达受到影响，导致茅术醇和β-桉叶醇积累析出结晶[11]。同时，析霜会影响药材的品质和药效，余甘子药材表面
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2026, Vol.42, No.1
4
白霜主要是小分子有机酸及多酚类物质，“起霜”后酸味、涩味和苦味有所增强，生津与健胃消食作用增强[7]。厚
朴经姜炮制析霜后，能有效提高厚朴酚及和厚朴酚的含量[12]，并且出霜姜厚朴促进胃肠运动的作用明显优于析霜
后及未出霜姜厚朴[13]。
图1 正常、白霜和发霉小青柑的外观以及体视镜、扫描电镜下的形态
Fig.1 the appearance of Normal ,White frost , andMoldy XQG in terms of appearance, and theirmorphology under stereomicroscope
and scanning electronmicroscope
注：图A1-A3，B1-B3分别为正常、白霜和发霉小青柑外观和体视镜下表面形态；图 C1-C3，D1-D3分别为正常、白霜和发霉
小青柑扫描电镜下表面形态（200×，2000×）；图 C4&D4分别为川陈皮素和橘皮素对照品粉末形态。
2.2 小青柑表面白霜成分鉴定
为明确青柑表面白霜的主要成分，对正常、白霜和发霉小青柑的表皮洗涤液进行UPLC/Q-TOF分析，其结
果如表 1。经过对质谱裂解规律的分析，结合对照品及文献报道[14]，共鉴定出 19种化合物（如表 1）。
其中多甲氧基黄酮类化合物 15种，分别为两种二羟基三甲氧基黄酮、二羧基四甲氧基黄酮、二羟基五甲氧
基黄酮、两种单羟基五甲氧基黄酮、四甲氧基黄酮、单羟基四甲氧基黄酮、4',5,7,8-四甲氧基黄酮、川陈皮素、七
甲氧基黄酮、单羟基六甲氧基黄酮、橘皮素、5-去甲氧基川陈皮素、橙花素。此外，还鉴定出其他类黄酮化合物
橙皮苷、地奥司明和橙皮素，以及三萜类化合物柠檬苦素。通过以上化合物质谱峰的强度初步推测其含量，两种
二羟基三甲氧基黄酮、二羧基四甲氧基黄酮、单羟基四甲氧基黄酮、七甲氧基黄酮、单羟基六甲氧基黄酮、单羟
基五甲氧基黄酮、橘皮素、5-去甲氧基川陈皮素、橙花素在白霜小青柑中的质谱峰强度高于正常和发霉小青柑。
由此可见，白霜小青柑表面洗涤液中多甲氧基黄酮的含量高于正常和发霉组，推测小青柑表面的白霜可能为多甲
氧基黄酮析出所致。
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2026, Vol.42, No.1
5
表1 正常、白霜和发霉小青柑的UPLC/Q-TOF 分析
Table 1 UPLC/Q-TOFanalysis of Normal ,White frost , andMoldyXQG
序号 保留时间/min 化合物(1) 结构式 [M+H]+ 误差/ppm Normal (2) White frost (2) Moldy (2) 文献
1 14.58 橙皮苷 a C28H34O15 611.1981 -1.73 +++ +++ +++
2 15.02 地奥司明 C28H32O15 609.1828 -2.31 ++ +++ ++ [14]
3 16.176 柠檬苦素 C26H30O8 471.2024 -2.25 +++ +++ +++ [14]
4 16.534 橙皮素[ C16H14O6 303.087 -2.27 + ++ +++ [14]
5 16.326
二羟基三甲氧基
黄酮（1）
C18H16O7 345.0983 -4.13
+ +++ + [15]
6 16.775
二羟基三甲氧基
黄酮（2）
C18H16O7 345.0979 -2.97
+ +++ ++ [15]
7 16.933
二羧基四甲氧基
黄酮
C19H18O8 375.1085 -2.82
+ +++ + [15]
8 16.933
二羟基五甲氧基
黄酮
C20H20O9 405.1194 -3.44
+++ +++ ++ [15]
9 17.282
单羟基五甲氧基
黄酮（1）
C20H20O8 389.1243 -3.11
+++ +++ ++ [14]